国 診 協 発 第 228 号

令和 4 年 3 月 10 日

全国国民健康保険診療施設協議会

会員施設（歯科標榜施設） 各位

：歯科診療科（室）責任者 様

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会

会 長   小野  剛

（公印省略）

「国保直診歯科関係者研修会」のご案内

本会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

本会歯科保健委員会では、地域包括医療・ケアを理解して活動できる歯科関係者（歯科医師、歯科衛生士

等）の育成、連携体制の構築を目的に、別紙１「開催要領」により 標記研修会を開催することといたしました

ので、ご理解、ご協力の程お願い申し上げます。

例年、国保直診口腔保健研修会を全国国保地域医療学会の開催に合わせ、歯科関係者のみならず多職種

参加により研修を行ってきましたが、コロナ禍において残念ながら２年連続中止となり研修の場を失ってお

ります。

今回、新たに、歯科関係者に限定し、国保診療施設（以下「国保直診」という）に勤務する歯科関係者のスキ

ルアップとなる情報提供並びに横展開につながる連携体制の構築に向けた意見交換を行う場として、本研

修会を企画いたしました。

ご多用中の折大変恐縮ですが、貴施設の「歯科関係者」にご参加いただきたいと存じますので、参加に際し

ご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

１．開催日時・会場

日時：令和 4 年 4 月 16 日（土） 13：00～17：00（4 時間程度）

会場：オンライン（zoom：ウェビナー」

２．研修概要

（1）研修の目的

本研修会は、地域包括医療・ケアの概念を理解し、地域で歯科保健活動等の実践を行うためのノウハウ

の共有、地域包括ケアシステムにおける歯科関係者の役割を先進的取り組み事例等から提示し、今後の

国保直診歯科のあり方について協議を深めるとともに、国保直診歯科関係者の連携を強化し、横展開可

能な体制構築を行うことを目的とする。

（2）研修の対象者

国保直診（併設・連携施設含む）に勤務する歯科関係者（歯科医師、歯科衛生士等）

   募集定員  150 名程度

（3）研修内容・プログラム

   本研修のテーマは

「連携と協働でつくる地域包括ケアシステム～地域連携における歯科の役割～」

   プログラムは、別紙２「日程表」参照

３．その他

■本研修は、事前申込制となります。別添「参加申込書」により、令和 4 年 4 月 5 日（火）までに、国診

協事務局までお申し込みください。

■研修会参加費は「無料」です。

   ■その他ご不明な点は、下記までお問い合わせください。

【申込・お問い合わせ先】
公益社団法⼈ 全国国⺠健康保険診療施設協議会（担当︓迫(ｻｺ)、⽵内）

〒105-0012 東京都港区芝⼤⾨ 2-6-6 VORT 芝⼤⾨ 4 階
TEL 03-6809-2466／FAX 03-6809-2499
E-mail︓office@kokushinkyo.or.jp